
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 11 

privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii "Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice, echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar din comuna 

Leorda, Judeţul Botoşani"  

 

Întrunit în ședința ordinară din 28.02.2023, 

 urmare a raportului de specialitate nr. 686/06.02.2023 

 având în vedere:  

- referatul de aprobare al primarului comunei Leorda nr. 31/02.02.2023,  

- analiza de nevoi privind dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente a 

Şcolii Gimnaziale nr. 1 Leorda, elaborată de dl. Director Şcolii nr. 1 Leorda; 

  

 în conformitate cu prevederile: 

 - Legii nr. 178/2022 pentru aprobarea Ordonantei de urgenţă a Guvernului nr. 

124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor 

europene alocate României prin Mecanismul de Redresare şi Rezilienţă precum şi pentru 

modificarea şi completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 

măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de 

redresare si rezilienţă; 

 - Hotărârea nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonantăţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021, privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de urgență a Guvernului nr. 155/2020, privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

 - Ordonanța de urgentă nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare şi rezilienţă precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 

redresare si rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

 - Instrucţunile MIPE, pentru Contractele de finanţare semnate după data (publicării) 

acestora, aplicabile conform legii; 

 - OUG 70/2022 privind prevenirea, verificarea şi constatarea neregulilor/dublei 

finanţări, a neregulilor grave apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor externe 

nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă 

și/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora și recuperarea creanţelor rezultate; 

 - Legislaţia aplicabilă în vigoare la data semnării Contractului de finanţare; 

 - Ordin ME nr. 4142/29.06.2022 privind aprobarea normativului de dotare minimală 

pentru clasele V—VIII; 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 - Ordin ME nr. 4143/29.06.2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de 

predare-învățare în educaţia timpurie şi a Normativului de dotare minimală pentru serviciile 

de educaţie timpurie a copiilor de la naştere la 6 ani; 

 - Ordin ME nr. 4144/29.06.2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimală 

pentru învațământul primar; 

 - Ordin ME nr. 3497/30.03.2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a unităților 

de învațământ preuniversitar cu echipamente tehnologice; 

 - Ordin ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea 

standardelor de echipare a unităților de învațământ preuniversitar cu echipamente 

tehnologice; 

 - Ordinul MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unităţile 

pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna şi recreerea copiilor și tinerilor; 

 - art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 în temeiul art. 129 alin. (1) coroborat cu dispozițiile art. 139, alin (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

Consiliul Local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 Art. 1 Se aprobă necesitatea şi oportunitatea realizării obiectivului de investiţii 

"Dotarea cu mobilier, materiale didactice, echipamente digitale a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din comuna Leorda, Judeţul Botoşani; 

 Art. 2 Se aprobă participarea comunei Leorda în cadrul proiectului "Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice, echipamente digitale a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din comuna Leorda, Judeţul Botoşani" ce se va depune în cadrul 

componentei C15, Planul Național de Redresare și Reziliență şi introducerea în Planul Anual 

de Investiţii al Comunei Leorda - 2023. 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda prin aparatul de specialitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și persoanelor interesate” 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ          VIZA CFP        CONTRASEMNEAZĂ 

                ȘEF BIROU          Secretar General al comunei 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA  NISTOR LUCIA         LUNGU CORNEL 

 

        

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.02.2023, cu 10 voturi “pentru”. 


